

CGPSC PRE OFFLINE & ONLINE



TEST SERIES

2022-23

TEST SERIES
STARTS



21st November,
2022, Monday

टेस्ट सीरिज की विशेषताएँ

- 30 टेस्ट आयोजित किए जायेंगे जिसमें 100 प्रश्नों को 2 घण्टे की अवधि में हल करना होगा।
- टेस्ट का स्तर पिछली CGPSC या लगभग UPPSC/UPSC की जटिलता का होगा।
- ऑफलाइन टेस्ट दिल्ली आई.एस. अकादमी बिलासपुर और DIA Vision Institute जांजगीर में आयोजित किए जायेंगे।
- ऑनलाइन टेस्ट एंड्रॉयड एप्लीकेशन के माध्यम से दिए जायेंगे जिसमें यूजर आईडी और पासवर्ड प्रदान किया जाएगा।
- टेस्ट के प्रश्नों के उत्तर व्याख्या सहित पीडीएफ में प्रदान किए जायेंगे।
- टेस्ट के जटिल प्रश्नों की व्याख्या और रिवीजन से जुड़ा एक वीडियो भी प्रदान किया जाएगा।
- टेस्ट ग्रुप में संस्था के शिक्षकों एवं पूर्व चयनित विद्यार्थियों को जोड़कर डाउट क्लियरिंग का अवसर दिया जाएगा।
- ऑफिस जाने वाले कामकाजी विद्यार्थियों के लिए अलग से शाम 5:30 बजे टेस्ट लेने की आपवादिक व्यवस्था।

Time

Afternoon
2 to 5 pm

Registration
Open

9329829120, 8982068851



मंगला ब्रांच स्टेट बैंक के ऊपर,
उसलापुर रोड, मंगला, बिलासपुर, छत्तीसगढ़

मयंक हॉटल गली, वार्ड नं. 07,
न्यू चंदनियापारा, जांजगीर

Online Test Series 2022-23

T.No.	Date	Day	Test Topic		
			भारत	छत्तीसगढ़	
Mode-1					
T.No - 1	21/11/2022	Monday	प्राचीन इतिहास	प्रागैतिहासिक काल, सिन्धु घाटी सभ्यता, वैदिक तथा उत्तर वैदिक संस्कृति, महाजनपद काल, विदेशी आक्रमण, मगध का उत्कर्ष, मौर्य काल, गुप्तकाल, धार्मिक आंदोलन, संगम वंश	प्रागैतिहासिक काल, वैदिक काल, महाभारत काल, रामायण काल, महाजनपद काल, राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय राजवंश
T.No - 2	24/11/2022	Thursday	मध्यकालीन इतिहास	पूर्व मध्यकाल, राजपूत काल, दक्षिण भारत में चोल एवं अन्य राजवंश, दिल्ली सल्तनत, विजयनगर व अन्य प्रांतीय राज्य, 15वीं एवं 16वीं शताब्दी के धार्मिक, सूफी एवं भक्ति आंदोलन, मुगल एवं मराठा राज्य।	फणीनाग वंश एवं कांकेर का सोमवंश, बस्तर के छिंदक नागवंश, रतनपुर के कलचुरी राजवंश एवं रायपुर कलचुरी वंश, काकतीय वंश, छ.ग. में आदिवासी विद्रोह, मराठा आक्रमण एवं मराठा शासन व्यवस्था, छ.ग. में ब्रिटिश प्रशासन का सूत्रपात, छ.ग. में पुनः भोसला शासन एवं ब्रिटिश शासन का प्रभाव, छ.ग. की विभिन्न जमींदारियाँ/रियासतें।
T.No - 3	26/11/2022	Saturday	आधुनिक इतिहास	यूरोपियों का आगमन, ब्रिटिश सत्ता का विस्तार, भारत का ब्रिटिश द्वारा सामाजिक-आर्थिक शोषण, 1857 का विद्रोह, 19वीं और 20वीं सदी के सामाजिक-धार्मिक आंदोलन, जातिगत, जनजातिय, किसान एवं मजदूर आंदोलन, स्वतंत्रता आंदोलन, रियासतों का विलीनीकरण	छ.ग. में 1857 की क्रांति एवं प्रभाव, राष्ट्रीय आंदोलन, गांधी जी का छ.ग. आगमन एवं सत्याग्रह, असहयोग आंदोलन। छत्तीसगढ़ में स्वराज दल, सविनय अवज्ञा आंदोलन, जंगल सत्याग्रह, भारत छोड़ो आंदोलन, अन्य क्रांतिकारी गतिविधियाँ, किसान आंदोलन और मजदूर आंदोलन, छत्तीसगढ़ में रियासतों का एकीकरण।
T.No - 4	29/11/2022	Tuesday	CSAT		
			गणित : गणितीय संक्रियाएँ, लघुत्तम एवं महत्तम समापवर्तक, दशमलव भिन्न, सरलीकरण, वर्गमूल तथा घनमूल, औसत तार्किक योग्यता : सांकेतिक भाषा परीक्षण, पासा, पहेली, घड़ी। निर्णय निर्माण एवं संचार कौशल : स्थिति प्रतिक्रिया परीक्षण, सैद्धांतिक प्रश्न। हिन्दी भाषा : हिन्दी भाषा की उत्पत्ति, विकासक्रम, वर्ण विचार, लिपि, संधि तथा संधि विच्छेद, शब्द शुद्धि। छत्तीसगढ़ी भाषा : छ.ग. भाषा का सामान्य परिचय, छ.ग. भाषा के विकास में समाचार पत्रों-पत्रिकाओं की भूमिका, लिपि, भाषा का विकासक्रम।		
T.No - 5	2/12/2022	Friday	भारत का भूगोल-1	भारत की भौगोलिक स्थिति एवं विस्तार, भू-वैज्ञानिक संरचना, भारत के भू-आकृतिक प्रदेश, भारत की मिट्टियाँ, भारतीय जलवायु एवं मानसून, प्राकृतिक वनस्पतियाँ, भारत में वन, भारत के राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव।	छ.ग. का भूगोल छ.ग. के भौतिक एवं प्राकृतिक विभाजन, भू-वैज्ञानिक संरचना, छ.ग. की मृदा, छ.ग. की जलवायु, छ.ग. में वन संसाधन, राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव अभ्यारण्य, खनन-उत्खनन (जिलेवार), शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थाएँ, उद्योग, छत्तीसगढ़ की जनगणना।
T.No - 6	5/12/2022	Monday	भारत का भूगोल-2	भारत के खनिज संसाधन, भारत के उद्योग, भारत के ऊर्जा संसाधन, भारत की कृषि, भारत की परिवहन व्यवस्था, भारतीय नदियाँ एवं अपवाह प्रणाली, सिंचाई के साधन एवं बहुदेशीय परियोजनाएँ, भारत की झीलें, जलप्रपात, भारत की जनजातियाँ, भारत की भाषाएँ एवं बोलियाँ।	छ.ग. की अर्थव्यवस्था एवं संसाधन छ.ग. की अपवाह तंत्र, सिंचाई एवं नदी घाटी परियोजनाएँ, जल प्रपात एवं गुफाएँ, कृषि, उद्यानिकी, पशुपालन, मत्स्यपालन, छत्तीसगढ़ में सार्वजनिक वितरण प्रणाली, कृषि संबंधित योजनाएँ, कृषि संबंधित आंकड़े, छत्तीसगढ़ में खनिज एवं ऊर्जा संसाधन, संबंधित आंकड़े, छत्तीसगढ़ में उद्योग एवं औद्योगिक क्षेत्र, छ.ग. सरकार की विभिन्न योजनाएँ।
T.No - 7	8/12/2022	Thursday	CSAT		
			गणित : सांख्यिकी, आयु संबंधी प्रश्न, घातांक एवं करणी, प्रतिशत, लाभ एवं हानि, अनुपात तथा समानुपात तार्किक योग्यता : सदृश्यता परीक्षण, सत्य कथन की पहचान, श्रृंखला। निर्णय निर्माण एवं संचार कौशल : स्थिति प्रतिक्रिया परीक्षण एवं सैद्धांतिक प्रश्न हिन्दी भाषा : तत्सम-तद्भव, उपसर्ग, प्रत्यय, सामासिक पदरचना एवं समास विग्रह। छत्तीसगढ़ी भाषा : छत्तीसगढ़ी व्याकरण (संज्ञा, कारक, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया)		

T.No.	Date	Day	Test Topic			
			भारत		छत्तीसगढ़	
T.No - 8	10/12/2022	Saturday	भारत की राजव्यवस्था एवं संविधान	संवैधानिक इतिहास, संविधान सभा, संविधान की आधारभूत विशेषताएँ, संविधान के स्रोत, प्रस्तावना, संविधान के भाग, संविधान की अनुसूचियाँ, संघ और उसके राज्यक्षेत्र, नागरिकता, मूल अधिकार, राज्य के नीति निर्देशक तत्व एवं मूल कर्तव्य, राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, भारतीय संसद, प्रधानमंत्री एवं संघीय मंत्रीपरिषद् प्रमुख पदाधिकारीगण (विपक्ष के नेता, लोकसभाध्यक्ष, महान्यायवादी, सॉलिसिटर जनरल तथा अन्य) और संसदीय समितियाँ	छत्तीसगढ़ प्रशासन एवं जिला परिचय	राज्य की विधायिका एवं उसके पदाधिकारी, विधानसभा क्षेत्र, निर्वाचन, पूर्व एवं वर्तमान मंत्री मंडल, छ.ग. में प्रथम पदाधिकारी, उच्च न्यायालय, पुलिस प्रशासन एवं जेल प्रशासन, संसदीय क्षेत्र, लोक सभा एवं राज्य सभा सदस्य, प्रशासनिक भवनों के नाम, मुख्यालय, विभिन्न आयोग एवं समितियाँ, संभाग, जिला, तहसील, विकासखंड, ग्राम पंचायत। राज्य के प्रमुख राजनीतिक हस्तियाँ, छ.ग. में जिला परिचय।
T.No - 9	13/12/2022	Tuesday	भारत की राजव्यवस्था एवं संविधान	सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालय, राज्यपाल, मुख्यमंत्री, विधानसभा एवं विधानपरिषद्, प्रमुख आयोग एवं परिषदें, केन्द्र-राज्य संबंध, संघ राज्य क्षेत्रों का प्रशासन, राजनीतिक दल एवं भारतीय राजनीति में दबाव समूह, संविधान संशोधन एवं पंचायती राज व्यवस्था, राजभाषा।	छत्तीसगढ़ का बजट, आर्थिक सर्वेक्षण, महत्वपूर्ण योजनाएँ एवं पंचायती राज & नगरीय निकाय	छ.ग. पंचायती राज अधिनियम, छ.ग. नगरपालिका अधिनियम, नगरपालिका निगम अधिनियम। छ.ग. बजट 2022-23, आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22, वर्तमान सरकार द्वारा संचालित की जा रही योजनाएँ एवं विकास कार्यक्रम।
T.No - 10	16/12/2022	Friday	<p align="center">CSAT</p> <p>गणित : साझेदारी, समय तथा कार्य, पाइप एवं टंकी, समय तथा दूरी, रेल संबंधी प्रश्न, नाव तथा धारा संबंधी प्रश्न। तार्किक योग्यता : जल प्रतिबिम्ब, दर्पण, वर्णमाला परीक्षण, रैंकिंग परीक्षण, बैठक व्यवस्था। निर्णय-निर्माण एवं संचार कौशल : स्थिति प्रतिक्रिया परीक्षण एवं सैद्धांतिक प्रश्न हिन्दी भाषा : शब्दों के भेद, अनेकार्थी शब्द, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, समानोच्चारित भिन्नार्थक शब्द। छत्तीसगढ़ी भाषा : शब्द रचना, समास, पर्यायवाची, विलोम शब्द, क्रिया।</p>			
T.No - 11	19/12/2022	Monday	भारत की अर्थव्यवस्था-1	भारतीय अर्थव्यवस्था का परिचय एवं विशेषताएँ, राष्ट्रीय आय एवं प्रतिव्यक्ति आय, आर्थिक नियोजन, गरीबी एवं बेरोजगारी, विभिन्न सूचकांक एवं भारत सरकार की महत्वपूर्ण योजनाएँ।	छत्तीसगढ़ कला एवं संस्कृति (भाग - 1)	छ.ग. के प्रमुख लोक गीत, लोक नृत्य, लोक नाट्य, लोक कला, लोक पर्व एवं उत्सव, मेले, आभूषण एवं भोजन, /पकवान छ.ग. शासन के पुरस्कार, महान व्यक्तित्व एवं समाज सुधारक।
T.No - 12	22/12/2022	Thursday	भारत की अर्थव्यवस्था-2	बजट :2022-23, एवं आर्थिक समीक्षा :2021-22, भारत की जनगणना 2011, मुद्रा, मुद्रास्फीति एवं व्यापार चक्र, भारत में बैंकिंग, गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थान, पूंजी बाजार, राजकोषीय नीति, विदेशी व्यापार, अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संगठन।	छत्तीसगढ़ कला एवं संस्कृति (भाग - 2)	छत्तीसगढ़ का विशिष्ट जनजातीय परिदृश्य एवं उनकी सांस्कृतिक विशेषताएँ। छत्तीसगढ़ की विशेष पिछड़ी जनजातियाँ एवं अन्य जनजातियाँ।
T.No - 13	24/12/2022	Saturday	<p align="center">CSAT</p> <p>गणित: मिश्रण, पृथकीकरण, साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज, बट्टा, कैलेंडर, घड़ी, तार्किक योग्यता : दिशा ज्ञान परीक्षण, शब्दसमूह, संख्या सादृश्य, न्यायसंगत, रक्त संबंध निर्णय-निर्माण एवं संचार कौशल- स्थिति प्रतिक्रिया परीक्षण एवं सैद्धांतिक प्रश्न. हिन्दी भाषा- संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, अनेक शब्दों के लिए सार्थक शब्द। छत्तीसगढ़ी भाषा- अव्यय, संबंध सूचक, उपयोगी शब्द, छत्तीसगढ़ी शब्दों के स्रोत।</p>			
T.No - 14	27/12/2022	Tuesday	सामान्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं पर्यावरण	भौतिकी- (यांत्रिकी, ऊष्मा, ध्वनि, प्रकाश, चुम्बकत्व, विद्युत, आधुनिक भौतिकी एवं विविध) रसायन- (पदार्थ की प्रकृति एवं संगठन, परमाणु संरचना, रेडियो सक्रियता, ईंधन, आवर्त सारणी, धातु-अधातु और यौगिक एवं कार्बनिक रसायन) जीव विज्ञान- पादप जगत, जंतु जगत, कोशकीय संरचना, आनुवांशिकी, उद्विकास, जंतु जगत का वर्गीकरण, मानव शरीर क्रिया विज्ञान, स्वास्थ्य एवं पोषण, मानव एवं पादप रोग। प्रौद्योगिकी- कम्प्यूटर एवं इंटरनेट/सोशल मीडिया, परमाणु ऊर्जा, भारतीय अंतरिक्ष कार्यक्रम, जैव प्रौद्योगिकी एवं प्रतिरक्षा प्रौद्योगिकी इत्यादि। पर्यावरण- पारिस्थितिकी तंत्र के घटक एवं पिरामिड, आहार श्रृंखला, प्रमुख बायोम, जैव विविधता एवं संरक्षण, विश्व धरोहर, संकटग्रस्त प्रजातियाँ, प्रदूषण, जलवायु परिवर्तन, इत्यादि।		
T.No - 15	30/12/2022	Friday	समसामयिकी घटनाएँ कला एवं संस्कृति, सामान्य ज्ञान एवं खेलकूद	समसामयिकी : राष्ट्रीय-अंतर्राष्ट्रीय-छत्तीसगढ़ (जनवरी, 2022 से दिसम्बर 2022 तक) एवं विभिन्न खेल प्रतियोगिताएँ। विश्व परिचय : महासागर, द्वीप, महाद्वीप, देश, राजधानियाँ, ज्वालामुखी, पर्वत, पठार, नदियाँ, जलसंधि इत्यादि। भारतीय संस्कृति के प्रमुख महानायक, शास्त्रीय नृत्य, गायन, वादन एवं संबंधित कलाकार, विभिन्न भारतीय दार्शनिक मत, त्यौहार एवं मेले, भारत के प्रसिद्ध एवं ऐतिहासिक दर्शनीय स्थल, भारत के सांस्कृतिक केन्द्र।		

T.No.	Date	Day	Test Topic			
			भारत		छत्तीसगढ़	
Mode-2						
T.No - 16	2/1/2023	Monday	भारत का इतिहास	संपूर्ण इतिहास (प्राचीन, मध्य एवं आधुनिक)	छत्तीसगढ़ का इतिहास	संपूर्ण इतिहास (प्राचीन, मध्य एवं आधुनिक)
T.No - 17	5/1/2023	Thursday	भारत का भूगोल	संपूर्ण भारत का भूगोल एवं संसाधन।	छत्तीसगढ़ का भूगोल	संपूर्ण छत्तीसगढ़ का भूगोल एवं संसाधन
T.No - 18	7/1/2023	Saturday	भारत की राजव्यवस्था एवं संविधान	संपूर्ण भारतीय राजव्यवस्था एवं संविधान	छत्तीसगढ़ का प्रशासन एवं पंचायती राज	छ.ग. का प्रशासन (सम्पूर्ण), पंचायती राज अधिनियम एवं नगर पालिका अधिनियम।
T.No - 19	10/1/2023	Tuesday	भारत की अर्थव्यवस्था	संपूर्ण भारतीय अर्थव्यवस्था, बजट, आर्थिक सर्वेक्षण	छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था	सम्पूर्ण छत्तीसगढ़ की अर्थव्यवस्था, बजट और आर्थिक सर्वेक्षण, योजनाएं एवं कार्यक्रम
T.No - 20	13/1/2023	Friday	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	संपूर्ण विज्ञान (भौतिकी, रसायन, जीवविज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं पर्यावरण)	छत्तीसगढ़ की कला संस्कृति	छ.ग. की कला संस्कृति (संपूर्ण) एवं सामाजिक परिदृश्य
T.No - 21	16/1/2023	Monday	समसामयिकी : राष्ट्रीय-अंतरराष्ट्रीय-छत्तीसगढ़ (बजट एवं विकास कार्यक्रम)			
T.No - 22	19/1/2023	Thursday	सम्पूर्ण - सीसैट गणित, तार्किक अभियोग्यता, निर्णय निर्माण, संचार कौशल एवं हिन्दी, छत्तीसगढ़ी भाषा			
Mode-3						
T.No - 23	23/1/2023	Monday	मेगा टेस्ट -1 : सामान्य अध्ययन (भारत एवं छत्तीसगढ़)			
T.No - 24	25/1/2023	Wednesday	मेगा टेस्ट -2 : सामान्य अध्ययन (भारत एवं छत्तीसगढ़)			
T.No - 25	27/1/2023	Friday	मेगा टेस्ट -1 : सीसैट (गणित, तार्किक अभियोग्यता, निर्णय निर्माण एवं संचार कौशल, छत्तीसगढ़ी एवं हिन्दी भाषा)			
T.No - 26	30/1/2023	Monday	मेगा टेस्ट -3 : सामान्य अध्ययन (भारत एवं छत्तीसगढ़)			
T.No - 27	1/2/2023	Wednesday	मेगा टेस्ट -4 : सामान्य अध्ययन (भारत एवं छत्तीसगढ़)			
T.No - 28	3/2/2023	Friday	मेगा टेस्ट -2 : सीसैट (गणित, तार्किक अभियोग्यता, निर्णय निर्माण एवं संचार कौशल, छत्तीसगढ़ी एवं हिन्दी भाषा)			
T.No - 29 T.No.- 30	5/2/2023	Sunday	मेगा टेस्ट -5 : सामान्य अध्ययन (भारत एवं छत्तीसगढ़) मेगा टेस्ट -3 : सीसैट (गणित, तार्किक अभियोग्यता, निर्णय निर्माण एवं संचार कौशल, छत्तीसगढ़ी एवं हिन्दी भाषा)			
Summary of Test Series						
Total No. of Test in Complete Test Series (टेस्ट सीरिज़ में कुल टेस्टों की संख्या) - 30 टेस्ट						
Total No. of Segment Test in Mode-1 (पहले चरण में खण्डवार टेस्टों की संख्या) - 15 टेस्ट						
Total No. of Full Length Test in Mode-2 (दूसरे चरण में पूर्ण टेस्टों की संख्या) - 7 टेस्ट						
Total No. of Full Length Test in Mode-3 (तीसरे चरण में पूर्ण टेस्टों की संख्या) - 8 टेस्ट						
Special Features						
Test Series will be in Hindi & English both medium. For English medium dedicated team will work (टेस्ट सीरिज़ हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों माध्यम के विद्यार्थियों के लिए होगी; अंग्रेजी माध्यम के लिए एक समर्पित टीम होगी)						
Test Series will be available in Online & Offline mode. For online mode's evaluation digital process will be followed. (टेस्ट सीरिज़ ऑफलाइन के साथ-साथ ऑनलाइन भी दी जाएगी। ऑनलाइन मूल्यांकन हेतु डिजिटल प्रक्रिया का पालन किया जाएगा।)						
Dedicated group of teachers and selected students to help in doubt clearing & to suggest improvement. (शिक्षकों एवं पूर्व चयनित विद्यार्थियों का एक ग्रुप जिसके माध्यम से टेस्ट से जुड़े डाउट क्लियरिंग और गलतियों को सुधारने के सुझाव दिए जायेंगे।)						
Fee Details						
Fee for Complete Offline test Series (30 Test) - Rs. 1500/- for Outside Students & Rs. 1200/- for DIA Students सम्पूर्ण ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (30 टेस्ट) - सामान्य विद्यार्थियों के लिए 1500/-₹ एवं DIA के विद्यार्थियों के लिए - 1200/-₹.						
Fee for Complete Online test Series (30Test) - Rs. 1200/- for Outside Students & Rs. 1000/- for DIA Students सम्पूर्ण ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (30 टेस्ट) - सामान्य विद्यार्थियों के लिए 1200/-₹ एवं DIA के विद्यार्थियों के लिए - 1000/-₹.						
Fee for Mega Test (Mode-3) Offline tests only (8 Test) - Rs. 800/- for All Students सिर्फ मेगा टेस्ट (मोड-3) ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (8 टेस्ट)- सभी विद्यार्थियों के लिए 800/- ₹.						
Fee for Mega Test (Mode-3) Online tests only (8 Test) - Rs. 600/- for All Students सिर्फ मेगा टेस्ट (मोड-3) ऑनलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (8 टेस्ट)- सभी विद्यार्थियों के लिए 600/- ₹.						
For More Information						
Address - Above State Bank Mangla Branch, Uslapur Road, Mangla, Bilaspur, Chhattisgarh Contact - 07752-426290, 9329829120, 9039068851, 8982068851, 9303168851						

CGPSC PRE OFFLINE & ONLINE



TEST SERIES

2022-23

TEST SERIES
STARTS



21st November,
2022, Monday

टेस्ट सीरिज की विशेषताएँ

- 30 टेस्ट आयोजित किए जायेंगे जिसमें 100 प्रश्नों को 2 घण्टे की अवधि में हल करना होगा।
- टेस्ट का स्तर पिछली CGPSC या लगभग UPPSC/UPSC की जटिलता का होगा।
- ऑफलाइन टेस्ट दिल्ली आई.एस. अकादमी बिलासपुर और DIA Vision Institute जांजगीर में आयोजित किए जायेंगे।
- ऑनलाइन टेस्ट एंड्रॉयड एप्लीकेशन के माध्यम से दिए जायेंगे जिसमें यूजर आईडी और पासवर्ड प्रदान किया जाएगा।
- टेस्ट के प्रश्नों के उत्तर व्याख्या सहित पीडीएफ में प्रदान किए जायेंगे।
- टेस्ट के जटिल प्रश्नों की व्याख्या और रिवीजन से जुड़ा एक वीडियो भी प्रदान किया जाएगा।
- टेस्ट ग्रुप में संस्था के शिक्षकों एवं पूर्व चयनित विद्यार्थियों को जोड़कर डाउट क्लियरिंग का अवसर दिया जाएगा।
- ऑफिस जाने वाले कामकाजी विद्यार्थियों के लिए अलग से शाम 5:30 बजे टेस्ट लेने की आपवादिक व्यवस्था।

Time

Afternoon
2 to 5 pm

Registration
Open

9329829120, 8982068851



मंगला ब्रांच स्टेट बैंक के ऊपर,
उसलापुर रोड, मंगला, बिलासपुर, छत्तीसगढ़

मयंक हॉटल गली, वार्ड नं. 07,
न्यू चंदनियापारा, जांजगीर

Online Test Series 2022-23

Test No.	Date	Day	Test Topic				
			India		Chhattisgarh		
Mode-1							
T.No - 1	21/11/2022	Monday	Ancient History	Prehistoric era, Indus Valley Civilization, Vedic and Later-Vedic Culture, Mahajanapada era, Foreign Invasion, Emergence of Magadha, Mauryan era, Gupta era, Religious Movement, Sangam Dynasty	Ancient History	Prehistoric era, Vedic era, Mahabharata era, Ramayana era, Mahajanapada era, National and regional dynasties	
T.No - 2	24/11/2022	Thursday	Medieval History	Pre medieval era, Rajput era, Chola and other dynasties in Southern India, Delhi Sultanate, Vijayanagara and other provincial states, religious, Sufi and Bhakti movements of the 15th and 16th centuries, Mughal and Maratha empire.	Medieval History	Faninag dynasty and Som dynasty of Kanker, Chhindak Nag dynasty of Bastar, Ratanpur Kalchuri dynasty and Raipur Kalchuri dynasty, Kakatiya Dynasty, Tribal Revolts in C.G., Maratha Invasion and Maratha Governance, The initiation of British Administration in C.G., Re establishment of Bhonsla rule, Impact of British rule, Various zamindaris and princely states of C.G.	
T.No - 3	26/11/2022	Saturday	Modern History	Arrival of Europeans, Expansion of British Power, Socio-Economic Exploitation by Britshers in India, Revolt of 1857, Socio-religious movements of 19th and 20th century, Caste, Tribal, Peasant and Labour movement, Freedom movement, Merger of princely states	Modern History	Revolt of 1857 in Chhattisgarh & its Impact, National Movement, Arrival of Gandhiji in Chhattisgarh and Satyagraha, Non-cooperation Movement, Swaraj Party in Chhattisgarh, Civil Disobedience Movement, Jungle Satyagraha, Quit India Movement, Other Revolutionary Activities, Peasant Movement and Labor Movement, Integration of Princely States in Chhattisgarh.	
T.No - 4	29/11/2022	Tuesday	CSAT				
			Maths : Number system, HCF & LCM, Decimal Fractions, Simplification, Square & Cube roots, Average. Logical Reasoning : Coding & Decoding, Dice, Puzzles, Clocks. Decision Making & Communication Skill : Practical situation test & theory questions. Hindi Language : हिन्दी भाषा का उत्पत्ति, विकासक्रम, वर्ण विचार, लिपि, संधि तथा संधि विच्छेद, शब्द शुद्धि। Chhattisgarh language : छ.ग. भाषा का सामान्य परिचय, छ.ग. भाषा के विकास में समाचार पत्रों-पत्रिकाओं की भूमिका, लिपि, भाषा का विकासक्रम।				
T.No - 5	2/12/2022	Friday	Geography of India - 1	Geographical location and extent of India, Geological structure, Physiographic divisions of India, Soils of India, Indian Climate and Monsoon, Natural Vegetation, Forests in India, National Parks and Wildlife sanctuary of India.	Geography of Chhattisgarh	Physical and Natural division of Chhattisgarh (Eastern Baghelkhand plateau, Pat region, Mahanadi basin, Dandakaranya region), Geological structure, Soils of Chhattisgarh, Climate of Chhattisgarh, Forest Resources in Chhattisgarh, National Parks and Wildlife Sanctuaries, Mining-Quarrying (District wise), Education and Research institutions, Industry, Census of Chhattisgarh.	
T.No - 6	5/12/2022	Monday	Geography of India - 2	Mineral Resources of India, Industries of India, Energy Resources of India, Agriculture of India, Transport System of India, Indian rivers and drainage systems, means of irrigation and multipurpose projects, Lakes of India, waterfalls, tribes of India, languages and dialects of India.	Economy & Resources of Chhattisgarh	Rivers & Drainage system of Chhattisgarh, irrigation and river valley projects, waterfalls and caves, Agriculture, Horticulture, Animal Husbandry, Fisheries, Public Distribution System in Chhattisgarh, Schemes & data related to Agriculture, Mineral & Energy resources and related data in Chhattisgarh, Industries and Industrial sector in Chhattisgarh, Schemes of Chhattisgarh.	

Test No.	Date	Day	Test Topic			
			India	Chhattisgarh		
T.No - 7	8/12/2022	Thursday	<p align="center">CSAT</p> <p>Maths : Problems on Numbers, Problems on Ages, Surds & Indices, Percentage, Profit & Loss, Ratio & Proportion. Logical Reasoning : Analogy, Verification of Truth Statement, Sequence & Series. Decision Making & Communication Skill : Practical situation test & theory questions. Hindi Language : तत्सम-तद्भव, उपसर्ग, प्रत्यय, सामासिक पदरचना एवं समास विग्रह। Chhattisgarh language : छत्तीसगढ़ी व्याकरण (संज्ञा, कारक, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया)</p>			
T.No - 8	10/12/2022	Saturday	<p>Polity of India and Constitution</p>	<p>Constitutional History, Constituent Assembly, Basic Features of the Constitution and Sources of the Constitution, Preamble, Parts of the Constitution, Schedules of the Constitution, Union and its territories, Citizenship, Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy and Fundamental Duties, President, Vice President, Indian Parliament, Prime Minister and Union Council of Ministers, key officials (Leader of the Opposition, Speaker of the Lok Sabha, Attorney General, Solicitor General and others) and Parliamentary Committees</p>	<p>Administration of Chhattisgarh</p>	<p>State Legislature and its office bearers, Assembly Constituencies, Elections, Past and Present Ministers, First officer bearers in Chhattisgarh, High Court, Police Administration and Jail Administration, Parliamentary Constituencies, Members of Lok Sabha and Rajya Sabha, Administrative Buildings, Headquarters, Various Commissions and Committees, Divisions, Districts, Tehsils, Blocks, Gram Panchayats. Great personalities, Districts Introduction.</p>
T.No - 9	13/12/2022	Tuesday	<p>Polity of India and Constitution</p>	<p>Supreme Court, High Court, Governor, Chief Minister, Legislative Assembly and Legislative Council, Major Commissions and Councils, Centre-State Relations, Administration of Union Territories, Political Parties and Pressure Groups in Indian Politics, Constitutional Amendment and Panchayati Raj System, Official Language.</p>	<p>Budget of C.G., Eco. Survey, Important Schemes, Panchayati Raj & Urban Bodies</p>	<p>Chhattisgarh Panchayati Raj Act, Chhattisgarh Municipal Corporation Act, Chhattisgarh Municipalities Act, Chhattisgarh's Budget 2022-23, Economic Survey 2021-22, Schemes and development programs executed by the current government.</p>
T.No - 10	16/12/2022	Friday	<p align="center">CSAT</p> <p>Maths : Partnership, Time & Work, Pipe & Cisterns, Time & Distance, Problems on Trains, Boats & Streams. Logical Reasoning : Water image, Mirror image, Alphabet Analogy, Ranking test, Sitting arrangement. Decision Making & Communication Skill : Practical situation test & theory questions. Hindi Language : शब्दों के भेद, अनेकार्थी शब्द, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, समानोच्चारित भिन्नार्थक शब्द। Chhattisgarh language : शब्द रचना, समास, पर्यायवाची, विलोम शब्द, क्रिया।</p>			
T.No - 11	19/12/2022	Monday	<p>Economy of India - 1</p>	<p>Introduction and characteristics of Indian economy, national income and per capita income, economic planning, poverty and unemployment, Various indexes and important schemes of the Government of India.</p>	<p>Art & Culture of Chhattisgarh (Part-1)</p>	<p>Chhattisgarh's Major Folk Songs, Folk Dances, Folk Drama, Folk Art, Folk Festivals and Festivals, Fairs, Ornaments and Food/Dishes, Awards by Chhattisgarh Govt, Great Personalities and Social reformer's of Chhattisgarh.</p>
T.No - 12	22/12/2022	Thursday	<p>Economy of India - 2</p>	<p>Budget : 2022-23 and Economic Survey 2021-22, Census of India 2011, Money, Inflation and Business Cycle, Banking in India, Non-Banking Financial Institutions, Capital Markets, Fiscal Policy, Foreign Trade, International Financial Organizations.</p>	<p>Art & Culture of Chhattisgarh (Part-2)</p>	<p>Distinctive Tribal Aspect of Chhattisgarh and their cultural characteristics, Special backward tribes and other tribes of Chhattisgarh.</p>
T.No - 23	24/12/2022	Saturday	<p align="center">CSAT</p> <p>Maths : Alligations and Mixtures, Simple & Compound Interest, Discount, Calender, Clocks. Logical Reasoning : Direction test, Word analogy, Number analogy, Syllogism, Blood relation. Decision Making & Communication Skill : Practical situation test & theory questions. Hindi Language : संज्ञा, लिंग, वचन, कारक, अनेक शब्दों के लिए सार्थक शब्द। Chhattisgarh language : अव्यय, संबंध सूचक, उपयोगी शब्द, छत्तीसगढ़ी शब्दों के स्रोत।</p>			
T.No - 14	27/12/2022	Tuesday	<p>General Science, Technology & Environment</p>	<p>Physics- (Mechanics, Heat, Sound, Light, Magnetism, Electricity, Modern Physics and Miscellaneous) Chemistry- (Nature and organization of matter, Atomic structure, Radioactivity, Oxidation and reduction, Fuels, Periodic table, Metals-Non-metals and their compounds and Organic chemistry) Biology- (Branches of Botany, Plant kingdom, Animal kingdom, Cell structure, Plant physiology, Genetics, Evolution, Classification of animal kingdom, Human physiology, Health and nutrition, Human and plant diseases. Technology – Computer and Internet/Social Media, Atomic Energy, Indian Space Programme, Biotechnology and Defense Technology etc. Environment - Components and pyramids of ecosystem, food chain, major biomes, biodiversity and conservation, world heritage, threatened species, pollution, climate change, etc.</p>		
T.No - 15	30/12/2022	Friday	<p>Current events Art and Culture, General Knowledge & Sports</p>	<p>Current Affairs: National-International-Chhattisgarh (January 2022 to December 2022) and various sports competitions. World Introduction: Oceans, Islands, Continents, Countries, Capitals, Volcanoes, Mountains, Plateaus, Rivers, Straits etc. Major personalities of Indian culture, classical dance, singing, instrumental and related artists, various Indian philosophical sects, festivals and fairs, famous and historical places of interest in India, cultural centers of India.</p>		

Test No.	Date	Day	Test Topic			
			India		Chhattisgarh	
Mode-2						
T.No - 16	2/1/2023	Monday	History of India	Complete History (Ancient, Medieval and Modern)	History of Chhattisgarh	Complete History (Ancient, Medieval and Modern)
T.No - 17	5/1/2023	Thursday	Geography of India	Complete Geography of India	Geography of Chhattisgarh	Geography of Chhattisgarh (Complete)
T.No - 18	7/1/2023	Saturday	Polity of India & Constitution	Complete Indian Polity & Constitution	Administration of Chhattisgarh	Administration of Chhattisgarh (Complete), Panchayati Raj Act & Municipalities.
T.No - 19	10/1/2023	Tuesday	Economy of India	Complete Indian Economy, Budget, Economic Survey	Economy of Chhattisgarh	Economy of Chhattisgarh (Complete), Budget, Economic Survey, Schemes & Programmes
T.No - 20	13/1/2023	Friday	Science	Complete Science (Physics, Chemistry, Biology, Technology & Environment)	Art & Culture of Chhattisgarh	Art & Culture (Complete)
T.No - 21	16/1/2023	Monday	Current Affairs : National, International & Chhattisgarh (Budget and Development Programmes)			
T.No - 22	19/1/2023	Thursday	Complete CSAT (Maths, Logical Reasoning, Decision Making, Communication Skill & Hindi, Chhattisgarh Language)			
Mode-3						
T.No - 23	23/1/2023	Monday	Mega Test - 1 : General Studies (India and Chhattisgarh)			
T.No - 24	25/1/2023	Wednesday	Mega Test - 2 : General Studies (India and Chhattisgarh)			
T.No - 25	27/1/2023	Friday	Mega Test -1 : CSAT (Maths, Logical Reasoning, Decision Making, Communication Skill, Hindi & Chhattisgarh Language)			
T.No - 26	30/1/2023	Monday	Mega Test - 3 : General Studies (India and Chhattisgarh)			
T.No - 27	1/2/2023	Wednesday	Mega Test - 4 : General Studies (India and Chhattisgarh)			
T.No - 28	3/2/2023	Friday	Mega Test -2 : CSAT (Maths, Logical Reasoning, Decision Making, Communication Skill, Hindi & Chhattisgarh Language)			
T.No - 29 T.No.-30	5/2/2023	Sunday	Mega Test - 5 : General Studies (India and Chhattisgarh) Mega Test -3 : CSAT (Maths, Logical Reasoning, Decision Making, Communication Skill, Hindi & Chhattisgarh Language)			
Summary of Test Series						
Total No. of Test in Complete Test Series (टेस्ट सीरिज़ में कुल टेस्टों की संख्या) - 30 टेस्ट						
Total No. of Segment Test in Mode-1 (पहले चरण में खण्डवार टेस्टों की संख्या) - 15 टेस्ट						
Total No. of Full Length Test in Mode-2 (दूसरे चरण में पूर्ण टेस्टों की संख्या) - 7 टेस्ट						
Total No. of Full Length Test in Mode-3 (तीसरे चरण में पूर्ण टेस्टों की संख्या) - 8 टेस्ट						
Special Features						
Test Series will be in Hindi & English both medium . For English medium dedicated team will work (टेस्ट सीरिज़ हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों माध्यम के विद्यार्थियों के लिए होगी; अंग्रेजी माध्यम के लिए एक समर्पित टीम होगी)						
Test Series will be available in Online & Offline mode . For online mode's evaluation digital process will be followed. (टेस्ट सीरिज़ ऑफलाइन के साथ-साथ ऑनलाइन भी दी जाएगी। ऑनलाइन मूल्यांकन हेतु डिजिटल प्रक्रिया का पालन किया जाएगा।)						
Dedicated group of teachers and selected students to help in doubt clearing & to suggest improvement. (शिक्षकों एवं पूर्व चयनित विद्यार्थियों का एक ग्रुप जिसके माध्यम से टेस्ट से जुड़े डाउट क्लियरिंग और गलतियों को सुधारने के सुझाव दिए जायेंगे।)						
Fee Details						
Fee for Complete Offline test Series (30 Test) - Rs. 1500/- for Outside Students & Rs. 1200/- for DIA Students सम्पूर्ण ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (30 टेस्ट) - सामान्य विद्यार्थियों के लिए 1500/-₹ एवं DIA के विद्यार्थियों के लिए - 1200/-₹.						
Fee for Complete Online test Series (30Test) - Rs. 1200/- for Outside Students & Rs. 1000/- for DIA Students सम्पूर्ण ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (30 टेस्ट) - सामान्य विद्यार्थियों के लिए 1200/-₹ एवं DIA के विद्यार्थियों के लिए - 1000/-₹.						
Fee for Mega Test (Mode-3) Offline tests only (8 Test) - Rs. 800/- for All Students सिर्फ मेगा टेस्ट (मोड-3) ऑफलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (8 टेस्ट)- सभी विद्यार्थियों के लिए 800/- ₹.						
Fee for Mega Test (Mode-3) Online tests only (8 Test) - Rs. 600/- for All Students सिर्फ मेगा टेस्ट (मोड-3) ऑनलाइन टेस्ट सीरिज़ की फीस (8 टेस्ट)- सभी विद्यार्थियों के लिए 600/- ₹.						
For More Information						
Address - Above State Bank Mangla Branch, Uslapur Road, Mangla, Bilaspur, Chhattisgarh Contact - 07752-426290, 9329829120, 9039068851, 8982068851, 9303168851						